INDICAÇÃO N° 001/2026
Presidente Lucena, 06 de janeiro de 2026.

Proponente: Vereadora Carine Medtler
Objeto: Venho por meio deste indicar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a necessidade de que sejam realizadas as roçadas, bem como a limpeza de folhas e galhos, na Praça de Esportes da comunidade de Linha Nova Baixa. Indico, ainda, que seja efetuada a limpeza semanal dos banheiros, assim como o recolhimento regular do lixo no referido espaço público. Indica, também, que seja realizado o corte da grama do campo de Futebol 7, possibilitando, assim, a sua adequada utilização pela comunidade. Indica, ainda, que seja reposta a areia da caixa do escorregador.
Justificativa: A presente Indicação justifica-se pelo aumento expressivo da utilização da Praça de Esportes durante o período de férias escolares, quando crianças, adolescentes e demais moradores da comunidade passam a frequentar o local com maior intensidade. A falta de manutenção adequada compromete as condições de higiene, segurança e conservação do espaço, podendo gerar riscos à saúde pública e prejudicar o pleno uso do bem público. Dessa forma, entende-se necessária a adoção de providências por parte do Poder Executivo, a fim de assegurar um ambiente limpo, seguro e adequado para a prática esportiva e o lazer da população.
Respeitosamente,
Carine Medtler
Vereadora
Exmo. Sr.

Luiz José Spaniol
MD. Prefeito Municipal

Presidente Lucena – RS